schungen und Schimpfreden ausbricht (1960, 2262, 6178, 9745, 9780, 13945). Vor allem liebt er es auch, die Helden nach deutscher Anschauung und in seinem Sinne, meist auch in gedrängter Kürze reden zu lassen (1260, 1953, 3700, 8593, 8670, 9760, 15849 u. a. m.). Solche selbsteigene Auffassung und Behandlung seines Stoffes zeigt uns Herbort zuvörderst auch in dem der oben angeführten Inhaltsangabe vorangehenden Eingange des Gedichtes, bei welchem wir, zur Beurtheilung des gegenseitigen Verhältnisses der zahlreich vorhandenen Manuscripte von Benoïts destruction de Troyes, dem Texte des unseren Auszügen zu Grunde liegenden Wiener Codex zugleich die abweichenden Lesarten der beiden schon erwähnten Pergamenthandschriften in der Bibliothek von San Marco zu Venedig (a. Cod. AB. 3, rec. XVIII.; b. Cod. CIV, 3, rec. XIX. ¹) an die Seite stellen wollen.

AUSZÜGE AUS BENOIT.

1.

Salomon nos enseigne et dit	(1 ^a)	Ne sausens cum els escarder	15
E si trouons an suen escrit		Ne luns ni lautre deuiser	
Qe nus ne doit son sen celler		Remembre seront a tot tens	
Ançois le doit si demostre		E coneu par son gran sens	
Qe il nait preu et honor	5	Car science qi est taue	
Qaisi firent nostre ancessor		Est tote obliee et perdue	20
Se cil qe trouerent les pars		Qiset enel anseigne et dit	
Et les grans liures des set ars		Ne puet muer ne antroblit	
Les esamples et les tratees		E sience qi est oie	
Don toz le mond est enseignees	10	Germe semence et frutifie	
Se fustent tau uoiermant		Qi ueut sauoir e qi a tant	25
Alast le siecle malemant		Saciez qe mielz en est souant	
Come bestes ausiens uie		De bien nen puet len trop oir	
Qe fust sauoir nē qe folie		Ni trop sauoir ni retenir	

¹ Über diese beiden Hss. vergleiche Kellers Romvart S. 86 ff., auch P. L. Jacob, *Bibliophile: dissertations sur quelques points curieux de l'histoire de France et de l'histoire littéraire* (Paris, 1839), VII, p. 170—172.

Anmerkung. Die in Nachstehendem cursiv gedruckten Stellen sind in der Hs. undeutlich zu lesen; die Dinte ist vom Pergament abgesprungen.

2. *ab* E se lit om (*b* hom) en ses (*b* son) escrit. — 4. *ab* Ains le d. om (hom) si d. (*b* mostre). — 5. *a* Qe len preu et honor. *b* Qe hom nait proz et honor. — 6. *a* Car si le firent n. a. — 7. *a* qi (*b* chi). — 9. u. 10. *fehlen in a b*. — 11. *ab* Si fuissent deu (teu). — 12. *ab* Vesquist li siegles folement. — 13. *ab* busons uie. — 15. *ab* Ne seust om seul (hom so) esgarder. — 16. *ab* Ne lun de (da) lautre deseurer. — 17. *ab* Membre s. a. lonc tans. — 18. *ab* per lor gr. s. — 19. *ab* E sc. — tenue. — 21. *ab* Qi set et nenseigne ont dit. — 22. *ab* Ne poit estre ne sentroblit. — 23. *ab* Sc. qi est bien oie. — 24. *ab* G. et florist et fr. — 25. *ab* Qi a s. et (qi) entent. — 26. *ab* Sachois — len est s. — 27. *ab* Le b. ne (nen) p. hom tr. oir.

Nus hom ne se <i>doit</i> atarcier		Kar onqes intez de oi	55
De <i>bien fere ne dansaigner</i>	30	Quant il en ot <i>son liure fet</i>	
E qi plus fet plus an doit fere	(1 ^b)	As anciens il fu retret	
Ne de ce ne se doit retrere		Si ot estrange contençon	
E'por ce me uoil trauailier		Daume <i>lensent</i> por reison	
Dune estoire en commencier		Por ce qot fet les <i>damedex</i>	60
Qe de latin ou ie la truis	35	Conbatre o les homes <i>carnez</i>	
Se ie ai le sen e ie puis		Tenuz li fu <i>a desuerie</i>	
La uoudroie si an romans metre		Et a merueilleuse folie	
Qe cil qi antendra la letre		Qe les de , semant	
Ne puisse deliter el romanz		Fesoit conbatre avec saiant	65
Molt est listorie bone e granz	40	E qen son liure	
De grant oure et de gran fet		<i>Tot por ce li</i> refusent	
En maint san laura len retret		<i>Mes tan</i> fit omers de gran pris	
Sauoir cum troie fu perie		E tant fist <i>puis si cum ie lis</i>	
Ses la uertez est por oie		Qe <i>ses liure fu retenuz</i>	70
OMers li clers fu meruellos	45	Et an autoritez tenuz	(1 ^c)
E <i>saies</i> et ensi <i>antos</i>		A pres auint qand ot este	
Si scrist de la destrucions		Et arome piece dure	
Del gran siege del ocisions		Au tans salustes le uailant	
Por qoi troie fu deseritee		Qi len tenoit asi puissant	75
Qi anc <i>puis ne</i> fu habitée	50	A preu e riçe e daut parage	
Ou ne dit pas ses liures uoir		E clers meraueillos e sage	
Qe puis cent ans ne fu il nez		Cist salustes ce truis lisant	
Ke li grand ost fu asenblez		Ot un neuue auqes saçant	
Nest merueille sil a failli		(Herbort V. 53 ff.)	

29. *ab* De (Del) bien faire ne densigner. — 30. *a* A cil qi uolent enparer; — *fehlt in b*.
 31. *ab* E cil (qe) pl. fait pl. d. f. — 32. *ab* De ce ne se d. nus r. — 33. *Absatz*. — 34. *ab*
 Et une est c. — 36. *ab* et se ie p. — 37. *ab* La u. (y) en r. m. — 38. *ab* nentendra. —
 39. *ab* Se puist d. el (en) r. — 40. *ab* riche e gr. — 41. *ab* E de. — 42. *ab* En m. sens a
 len r. — 44. *ab* Mes la u. en est poi oie. — 45. *ab* O. qi fu cl. m. — 46. *ab* De plus sages
 ce trouons nos. — 47. *ab* Escrit (de) la d. — 48. *ab* et (de) la traison. — 49. *ab* desertee.
 — 50. *ab* Qe ainc (anch). — 51. *ab* Mes nen d. p. — *Die nach 51 fehlende Zeile heisst*
in ab: Car bien sauons sanz nul espoir. — 52. *ab* Qil ne (non) fu puis de c. anz nez. —
 53. *b* Qe li gr. host furet as. — *a* Qe li sieges i fu iostez. — 54. *a* si li f. — *b* Non est m. ail
 falit. — 55. *ab* Car ainc ni (ne lf) fu ni rien ni (nen) uit. — 56. *Absatz*. — *b* Q. qil ot. —
 57. *ab* Et (qi) athenes fu (il furet) r. — 58. *b* Si ont destr. c. — 59. *ab* Dampner li uoudrent
 (uoudra) par r. — 60. *ab* Por ce qont (qil ot) f. les (*leere Stelle*; *b* li damendeus). — 61. *ab*
 C. o l. (a li) h. armes (carneus). — 63. *b* Et a m. grand f. — 64. *a* Qe le des comencemans.
 — *b* Qe li diex cum li home humans. — 65. *ab* F. c. as troians. — *Nach 65 schieben ab ein*:
 Et les denesses ensament Fasoit combatre avec la gent (iant). — 66. *ab* *Absatz*: E qant s. l.
 reciterent (recointerent). — 67. *ab* Plusor por ce li r. (les refusent). — 68. *ab* tant fu omers
 (honores et) de gr. pr. — 69. *a* E fist tant si com est apris. — *b* Et tant fist pois si cum ie
 lis. — 70. *ab* Qe li (son) liure fu receus. — 72. *a* Apres lonc tens qe ot este. — *b* Pres long
 le temps qi ot ce este. — 73. *ab* Qe rome ot ia p. d. — 75. *ab* Qe (Qi) tant fu riche (sages)
 et p. — 76. *ab* Riches et proz (etait) et daut p. — 77. *a* E. cl. a grant merueille s. — 78. *a*
Absatz. Cil. — *b* Cestui. — 79. *ab* un n. forment s.